Дело №

ПРИГОВОР

ИФИО1

«27» июля 2023г. 

<

адрес> 

Судья Магарамкентского районного суда РД Саругланов Ш.З., 

при секретаре судебного заседания ФИО4, 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> РД ФИО5,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката ФИО6, представившего удостоверение № от 11.11.2003г. и ордер № от 26 июля 2023г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> РД, проживающего по адресу: РД, 

<

адрес>, со средне-специальным образованием, холостого, не работающего, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил умышленное преступление небольшой тяжести при следующих обстоятельствах.

ФИО2 в неустановленное дознанием точное время и место, примерно в середине сентября 2022г., находясь на окраине 

<

адрес> РД, среди кустарников обнаружил высохший дикорастущий куст конопли, с которого сорвал верхушки и забрал их с собой, при этом хранил для личного потребления, без цели сбыта наркотическое средство - марихуану массой 9,20гр.

31.05.2023г. в 17 часов 30 минут, сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на окраине 

<

адрес>, задержан ФИО2, проживающий по адресу: РД, 

<

адрес>, у которого при личном досмотре, произведенного в 17 часов 45 минут, в левом кармане спортивных брюк обнаружен и изъят черный полимерный пакет, внутри которого находилось наркотическое вещество растительного происхождения.

Согласно заключению эксперта № от 06.06.2023г., обнаруженное и изъятое вещество растительного происхождения, в ходе личного досмотра ФИО2, является наркотическим средством - «марихуаной», массой 9,20гр., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

Указанные действия ФИО2 квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ. 

Подсудимым заявлено ходатайство о рассмотрении дела в отношении него без судебного следствия, поскольку он согласен с предъявленным обвинением.

Судом с согласия всех участников процесса ходатайство удовлетворено, так как оно заявлено, осознанно, проконсультировавшись со своим защитником, собранными по делу доказательствами вина подсудимого подтверждается.

В соответствии с ч.1 ст.6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившее преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Согласно ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

При назначении наказания ФИО2 суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления и личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих ответственность ФИО2 обстоятельств, суд учитывает признание им своей вины и чистосердечное раскаяние в совершенном преступлении.

Обстоятельств отягчающих ответственность подсудимого ФИО2 предусмотренных ст.63 УК РФ по делу не установлено.

С учетом изложенного суд приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание подсудимого ФИО2 возможно с применением к нему наказания в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу – черный полимерный пакет с наркотическим средством – марихуаной массой 9гр. и бумажный конверт со смывами с пальцев рук ФИО2, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес> РД, по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель УФК по РД (МВД по РД, л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 057201001, БИК 048209001, ОКТМО 82701000, р/с 40№, КБК 18№.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ через Магарамкентский районный суд РД.

Судья 

Магарамкентского районного суда

Республики Дагестан подпись Ш.З. Саругланов 

приговор составлен и отпечатан

в совещательной комнате

Подлинник приговора находится в Магарамкентском районном суде РД, подшит в уголовном деле № (УИД) 05RS0№-18.

Приговор вступил в законную силу 12.08.2023г.

Судья 

Магарамкентского районного суда РД Саругланов Ш.З.